22. Comedere debetis, ut est bruchus in genere suo, et attacus atque ophiomachus, ac locusta, singula juxta genus suum.

20. Tout ce qui vole et qui marche sur quatre pieds, vous sera en abomination.

21. Mais, pour tout ce qui marche sur quatre pieds, et qui, ayant les pieds de derrière plus longs, saute sur la terre,

22. Vous pouvez en manger, comme le bruchus, selon son espèce, l'attacus, l'ophiomachus et la sauterelle, chacun selon son espèce.

COMMENTAIRE

souris. Presque tous les interprètes l'entendent de même : mais les rabbins modernes y voient l'hirondelle. Strabon (1) remarque que, dans la ville de Borsippa, il y a des chauve-souris beaucoup plus grosses que les ordinaires, on les prend et on les sale pour les manger. C'est peut-être de celles-là que Moïse défend l'usage.

Ÿ. 20. QUOD GRADITUR SUPER QUATUOR PEDES. Les chauve-souris, les mouches, les abeilles, et les autres insectes qui volent et qui ont quatre pieds, sont impurs. On en excepte au verset suivant ceux qui ont les pieds de derrière plus longs que ceux de devant.

Ÿ. 21. SED HABET LONGIORA RETRO CRURA. Le texte hébreu (2) porte avec une négation : *Ceux qui n'ont pas les pieds de derrière plus longs que ceux de devant*. Mais les massorètes remarquent qu'il faut lire le texte hébreu (3) d'une manière qui revient au sens de la Vulgate et des Septante, en changeant une lettre dans le texte.

Ÿ. 22. UT EST BRUCHUS IN GENERE SUO, ET ATTACUS, ATQUE OPHIOMACHUS, AC LOCUSTA. Comme le bruchus, selon son espèce, l'attacus, l'ophiomachus, etc. Moïse distingue ici trois ou quatre sortes de sauterelles, qui sont connues des auteurs profanes, et qu'il faut expliquer ici séparément.

BRUCHUS. L'hébreu : ארבה *arbêh*. Les Septante n'ont point été constants dans la traduction de ce terme. *Bruchus* signifie proprement *le petit d'une sauterelle*, qui n'a point encore ses ailes. Saint Augustin (4) expliquant ces paroles du Psaume : *Venit locusta et bruchus*, remarque que la plaie de la sauterelle et du bruchus n'est qu'une seule plaie, dont Dieu frappa l'Égypte ; car la sauterelle est la mère, et *bruchus* est le petit. Athénée (5) parle d'une sorte de sauterelle, nommée *carabos*, dont le nom pourrait bien venir de l'hébreu *arbêh*.

ATTACUS. L'hébreu : סלע'אם *solé'am*, signifie une sauterelle nommée *attacus*, ou *attelabus*, qui n'a point d'ailes. Pline (6) : *Locustarum minimæ, sine pennis, quas attelabos vocant*. Saint Jérôme dit qu'elles ont de petites ailes, dont elles s'aident pour

marcher, et qui ne sont pas assez fortes pour voler.